(...) Tiyatro denilen şey, âdeta bir
mekteb-i ahlâktır ve oynanılan oyunlar ise tehzîb-i ahlâk için verilen derslerdir ki, Fransız
ahlâkını tashih için yapılmış bir oyun ise, hiçbir vakit Türk ahlâk ve etvarını tashihe medâr
olamaz, belki ifsâd eder (Diyojen, sayı 161, 9 Teşrinisani 1288/ 21 Kasım 1872).

Teodor Kasap, Osmanlı Tiyatrosu’nda Güllü Agop tarafından sahnelenen oyunları Osmanlı
yaşamı, kültürü, gelenek ve göreneklerine dair bir şey bulunmadığından Fransız, İngiliz, İtalyan
tiyatrosu olarak isimlendirir. Oyunların Türkçe sahnelenmesi onların Osmanlı tiyatrosu oldukları
anlamına gelmez:

Senin bugün istihzâ ettiğin “orta oyunu” yarın ıslah edildiğinde asıl Osmanlı tiyatrosu
olacaktır. Güllü Agop’un tiyatrosuna ise Ermeni, Fransız, İngiliz, İtalyan tiyatrosu denilir,
fakat “Osmanlı Tiyatrosu” denilemez. Çünkü içinde Osmanlılığa müteallik hiçbir şey yok
(Diyojen, sayı 161, 9 Teşrinisani 1288/ 21 Kasım 1872).

Teodor Kasap, Orta Oyunu’nun Osmanlı’nın asıl tiyatrosu olduğunu ve Orta Oyunu’nun Türk
ahlâk ve adetlerine uygun biçimde iyileştirilmesi gerektiği noktasında görüşler sunar:

(...) İngiltere’den almaya ve bizim için tiyatro ne Yunan’dan, ne Roma’dan, ne Fransa’dan,
ne onlara tatbik etmeye hacet yoktur. Gerek tatbik ve taklit suretiyle olsun ve gerek min-
el-kâdim mevcut bulunsun, halkımızda tiyatro fikri ve elimizde bir de tiyatro var ki ismine
“zuhuri” diyoruz. İmdi, ‘zuhuri’ denilen tiyatro terakkiyât-ı zamâneye nisbetle geri kalmış
da şimdi ihtiyacımıza gayr-ı kâfı bulunmuş ise, bunu bugünkü ihtiyâcâtımıza kâfî
olabilecek dereceye îsâl etmeliyiz, yâni ‘zuhuri’yi şimdi oynanmakta olan avlulardan
veyahut ahır gibi yerlerden çıkarıp Gedikpaşa Tiyatrosu gibi muntazam yere götürmeliyiz
(Diyojen, sayı 161, 9 Teşrinisani 1288/ 21 Kasım 1872).
(…) Biz ortaoyunlarını tiyatroya her cihetle tercih ederek ıslahını arzu eder ve tiyatro
idaresi tiyatroculuğa malûmat-ı kafiyesi olan bir adamın yed-i iktidarında bulunmadıkça